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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na shrnutí postavení větrné energetiky od jejích

počátků až do současnosti a popisuje základní typy, výkony a provedení generátorů větrných

elektráren. V první části se tato práce zaobírá historií větrných elektráren a vývojem jejich

parametrů. V druhé části textu se zabývá typy generátorů větrných elektráren, jejich stručným

popisem a je zde také nastíněn vývoj generátorů od 90. let po současnost. Ve třetí části textu

jsou rozebrány 3 základní typy generátorů používané ve větrných elektrárnách od společností

Enercon, VESTAS a Wikov. V poslední části textu se práce zaobírá možností přenesení

větrné energetiky z pevniny na moře.

Klíčová slova

Energie větru, generátor, větrné elektrárny, obnovitelné zdroje, generátory větrných

elektráren, větrná energetika
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Abstract

This bachelor work is focused on historical and technical development of wind turbines

and it describes basic types, wattages and designs of wind turbine generators. The first part

deals with a historical development of wind turbines. In the second part this work deals with

the concrete types of wind turbine generators, it briefly describes them and in this part is also

a development of wind turbine generators from the 90s to the present. In the third part, there

are three main types of wind turbine generators used by companies Enercon, VESTAS and

Wikov, explained. In the last part of the text is briefly explained a posibility of wind turbines

beeing moved from the land to the sea.

Key words

Energy of the wind, generator, wind powerplant, renewable resources, generators of wind

powerplant, wind energetics
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Úvod

Dnes lidé potřebují ke své spokojené existenci ohromné množství elektrické energie.

Jelikož se elektrická energie v přírodě nevyskytuje ve formě, ve které ji potřebujeme, musí si

ji lidstvo vyrábět. Základem pro vytváření elektrické energie je přeměna jiné formy energie,

která je v přírodě dostupná. K tomuto účelu jsou stále využívána převážně fosilní paliva, a to

zejména uhlí, ropa a zemní plyn. Jelikož však nároky na množství energie potřebné lidmi

rostou závratným tempem, hrozí do budoucna vyčerpání zásob fosilních paliv v horizontu

několika desítek let. Především problém se zásobami fosilních paliv nutí lidi vytvářet nové

způsoby výroby energie nebo je zdokonalovat. Jako perspektivní se dnes jeví i obnovitelné

zdroje energie.

Právě obnovitelné zdroje energie se do budoucna jeví jako nejperspektivnější řešení

potenciální energetické krize především proto, že jsou schopny poskytovat dodávky energie

i tisíce let, aniž by se vyčerpaly. Obnovitelné zdroje energie na planetě Zemi mají svůj původ

zejména v energii slunečního záření, které vzniká termojadernou reakcí v nitru Slunce.

Na Zemi pak dochází k jevům, jejichž energie se využívá přímo, nebo je přeměňována na

jinou formu energie. Mezi významné obnovitelné zdroje energie patří zejména sluneční

energie, vodní energie, přílivová energie, geotermální energie, energie biomasy a energie

větrná.

Problém nastává s využíváním obrovského potenciálu obnovitelných zdrojů a jejich

přeměnou na energii. Někdy je dokonce potřeba zastavět celé plochy, abychom byli schopni

využít jen zlomek celkového potenciálu obnovitelných zdrojů, což přináší nemalé počáteční

finanční investice. Výhodou obnovitelných zdrojů energie je však skutečnost, že nic nestojí

a přesto nás obklopují na mnoha místech, takže se tyto počáteční investice většinou vyplácí.

Důležitým hlediskem je i energetická politika Evropské unie, která prosazuje maximální

možné využití obnovitelných zdrojů, což přináší nemalé finanční prostředky do této oblasti.

V několika posledních letech získává významnější zastoupení energie větru, která se podílí

stále větší částí na celkovém příspěvku obnovitelných zdrojů při přeměně na elektrickou

energii.
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Seznam symbolů a zkratek

I (A) Elektrický proud

H [A/m] Intenzita magneticého pole

Fm (V) Magnetomotorické napětí ( mmn )

Φ [m2*kg*s-2*A-1] Magnetický indukční tok

Rm (Ω) Magnetický odpor

B [kg*s-2*A-1] Magnetická indukce

n0 [otáčky za
minutu] Synchronní rychlost

P (W) Výkon větrné elektrárny

Hustota vzduchu [kg*m-3] ߩ

v [m*s-1] Rychlost proudění vzduchu

cp [%] Účinnost stroje

S [m2] Plocha rotoru

SG Synchronní generátor

ASG Asynchronní generátor

VAR Variátor
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1. Historický vývoj

1.1 Využívání energie větru

Využívání větrné energie sahá do daleké minulosti. Například kresby plavidel s plachtou

plujících po řece Nil jsou staré více než 5000 let a babylonský král Hammurabi měl v plánu

zavlažovat roviny Mezopotámie s využitím větrné energie již v 17. století před naším

letopočtem. První zmínky o větrných mlýnech s vertikální osou pochází z Persie a z Číny

a jsou staré přibližně 2200 let. Nejstarší zmínka o motoru s vodorovnou osou pochází

z Egypta z 3. století před Kristem. Větrné mlýny se rozšířily během 11. století našeho

letopočtu nejprve na Středním východě a během 13. století začaly pronikat do Evropy.

Nejdříve se objevily v Itálii, Francii a na Pyrenejském poloostrově, později ve Velké Británii,

v Německu a Holandsku. Holandsko začalo větrné motory využívat k odvodňování mokřin,

ale i k mletí obilí a k pohonu pil. Dokonce i na území České republiky se dosud nachází

klasické staré větrné mlýny, nebo jejich zbytky. Klasické větrné mlýny, které můžeme

považovat za předchůdce větrných elektráren, tedy nesloužily k výrobě elektrické energie,

ale sloužily k přeměně energie větru na mechanickou práci. [1]

Obr. 1.1 Typické větrné mlýny, Nizozemí, Kinderdijk (převzato z [2])

Pozdější rozvoj prvních malých spalovacích motorů a především rozšíření parního stroje,
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jehož vynalezení v roce 1765 se dnes obvykle připisuje Jamesi Wattovi, znamenaly pro větrné

motory úpadek. Přesto však na některých místech stále docházelo k vývoji větrných motorů.

[1, 3]

1.2 První větrné elektrárny

Podle záznamů první větrnou elektrárnu postavil Američan Charles F. Brush

v Clevelandu. Tento muž sestrojil na přelomu let 1887 a 1888 první automatickou větrnou

turbínu, která byla napojena na generátor elektrického proudu. Rotor větrného motoru

o průměru 17 m, složený ze 144 lopatek z cedrového dřeva, poháněl stejnosměrný generátor,

který dosahoval při 500 otáčkách za minutu výkonu 12 kW. [5, 13]

Obr. 1.2 První větrná elektrárna sestrojena Charlesem F. Brushem v Clevelandu (převzato z [4])

V Evropě jako první zkonstruoval roku 1891 větrnou elektrárnu profesor lidové

univerzity Poul la Cour v obci Askov v Dánsku. Tato větrná elektrárna se podobala

klasickému větrnému mlýnu. Měla čtyři až šest křídel, která byla tvořena plachtami

napnutými na rámové konstrukci. [10]

Podnět k rozvoji větrných elektráren přišel s nedostatkem energetických surovin v období

první světové války. V roce 1919 patentoval inženýr Povl Vindig z Dánska první moderní

větrnou elektrárnu, jejíž rotor pracoval na aerodynamickém principu. Na konci dvacátých let

dvacátého století byly v Dánsku poměrně rozšířeny menší větrné elektrárny,
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které se uplatňovaly zejména v místech, kde neexistovalo připojení k elektrické síti.

Významným objektem byl ve své době větrný motor postavený u Jalty na Krymu roku 1931

s výkonem 100 kW a především větrný motor Smith – Putnam se synchronním generátorem

o výkonu 1250 kW využívaný od roku 1941 do roku 1945 na území státu Vermont v USA.

Dvoulistý rotor vyrobený ze železa měl 55 m v průměru a vážil 16 t. Byl umístěn na 40 m

vysoké železné konstrukci. Větrný motor Smith – Putnam přesáhl jako první větrný motor na

světě hranici 1 MW výkonu. [1, 5, 9, 10, 16]

Roku 1957 postavil dánský inženýr Johannes Juul větrnou elektrárnu na střídavý proud

zvanou Gedserský mlýn. Strojovna elektrárny byla umístěna na 24 m vysokém betonovém

sloupu. Elektrárna tohoto typu, která již pracovala s třílistým rotorem o průměru 24 m

a dosahovala výkonu 200 kW, byla základem ke konstrukci opravdu moderních zařízení.

[3, 11, 13]

Šedesátá léta dvacátého století přinesla znatelný útlum všech projektů větrných motorů.


[…]


Vzhledem k tomu, že vhodných ploch pro výstavbu větných elektráren na pevnině ubývá

důsledkem zalidňování, je trend výstaveb elektráren na moři jen více logický. Navíc není vítr

na moři ovlivňován nerovnostmi okolního terénu, a proto se nemusí elektrárny stavět tak

vysoko. Stejné typy větrných elektráren mají až o 50% větší energetickou výtežnost na moři

než na pevnině. [33,34]

Jako další výhoda je rychlost větru, která je na moři mnohem vyšší. Další výhodou je,

že elektrárny na moři, které se budou nacházet až několik desítek kilometrů od pobřeží,

nebudou mít negativní účinky na okolní prostředí.

Některé země, jako například Dánsko, Holandsko, nebo Velká Británie, se už touto

možností zabývají. Třeba Dánsko vlastní největší větrnou farmu na světě, jež je alokována

na moři. [34]

Obr. 4.1 areál Horns Rev, Dánsko (převzato z [34])

Velká Británie taktéž schválila projekt asi za 60 miliard korun. Větrný areál má

obsahovat přes 340 větrných generátorů s výkonem přes 1000 MW, což je asi jeden blok

jaderné elektrárny Temelín. Větrné elektrárny se mají nacházet v ústí řeky Temže asi 20 km

od pobřeží a plocha, kterou budou zabírat, je 150 km2. Tento projekt bude zajišťovat

společnost Shell WindEnergy. [34]

S ohledem na restrukturalizaci zásobování energií s výrazným důrazem na omezení

podílu fosilních paliv a na probíhající diskuse o ochraně klimatu zažívá využívání větrné

energie v posledních letech také v Německu mimořádný rozmach. Přestože Německu patří

s celkovým instalovaným výkonem téměř 20 000 MW první místo ve světě v budování

větrných elektráren, výstavba větrných elektráren na volném moři se zde teprve rozbíhá.

Spolkové ministerstvo pro životní prostředí však ve svých výhledových plánech předpokládá,

že do roku 2030 by mohly větrné elektrárny vybudované u pobřeží krýt až asi 15 % celkové
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německé spotřeby elektrické energie. Elektrárny plánuje Německo postavit 20-200 km

od pobřeží v Baltském moři s rozlohou 109 km2. V Severním moři je to oblast Nördlich

Borkum, rozdělená do tří dílčích oblastí, s celkovou rozlohou 542 km2. V současné době

se u pobřeží Severního moře poblíž Windeseile dokončuje první německá zkušební větrná

farma na volném moři s dvanácti větrnými generátory o výkonu 5 MW (tedy o celkovém

výkonu 60 MW) a na schválení čeká již nejméně sedm dalších projektů.[34]

Vzhledem k tomu, že větrné elektrárny budou pod stálými vlivy extrémních

povětrnostních i mechanických podmínek, je potřeba dbát na kvalitu materialů používaných

při výrobě těchto elektráren. Také je potřeba, aby byly elektrárny schopny fungovat

bez závažnejších poruch až 20 let kvůli ekonomickým důvodům. Proto v Německu vzniklo

středisko pro větrnou energii a mořskou techniku, CWMT (Center für Windenergie

und Meerestechnik). Tato společnost se stará o všechny náležitosti při výrobě větrných

elektráren a zkoumá pomocí experimentálních simulací různé škodlivé efekty, které mohou na

větrné elektrárny při jejich provozu na moři působit. [34]
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Závěr
Větrná energetika patří v současné době mezi nejrychleji se rozvíjející odvětví

obnovitelných zdrojů. Rozvoj větrných elektráren závisí na oblasti a na potenciálu větru

v dané lokalitě. Bohužel vše také závisí na finanční podpoře garantované zákonem. Investice,

které jsou určeny pro větrnou energetiku, by však měly být mnohem vyšší. Jako varovný

signál by mohla posloužit skutečnost přerušení dodávek ropy z Ruska do Evropy.

Technické provedení větrných elektráren v současnosti už je na velice vysoké úrovni.

Jmenovitý výkon se pohybuje až v jednotkách megawattů a průměr rotoru s výškou sloupu

je již tak velký, že další zvýšení by znamenalo neefektivní využití materiálů v poměru financí

na výkon. Jako další faktor se musí brát v úvahu cena elektřiny, která se liší podle lokalit.

Směr vývoje větrných elektráren se tedy bude nejpravděpodobněji ubírat ke zvyšování

účinností, snižování provozních nákladů a umisťování větrných farem na moře.

U větrných elektráren na pevnině se stále musí zohledňovat faktor vlivu na životní

prostředí, jako je například hluk. Ten nesmí přesáhnout 40 dB. Mezi další nevýhody větrných

elektráren na pevnině by se daly zařadit infrazvuk, estetika, vliv na ptactvo a rušení zvěře.

Další nevýhodou elektrické energie vyrobené pomocí větrných elektráren

je nepřizpůsobivost. Elektrická energie z větrné energetiky je značně nestálá kvůli rychlosti

větru, a když větrná elektrárna dodává energii do sítě, musí ostatní elektrárny (převážné

uhelné elektrárny) omezit výkon. Tento problém by se dal v budoucnu teoreticky odstranit

zdokonalením akumulace větrné energie. V současné době jsou známy čtyři hlavní způsoby

akumulace větrné energie. Elektrochemická akumulace (baterie), mechanická akumulace

(přečerpávací nádrže, stlačený vzduch), tepelná akumulace (přeměny skupenství) a elektrická

akumulace (cívky a kondenzátory). Žádný z těchto principů však zatím nefunguje na takové

úrovni, aby se dal globálně použít pro akumulaci ve větrné energetice snad kromě

přečerpávacích elektráren.

Zatím lidstvo tedy nedokáže odstranit problémy s připojováním větrných elektráren na síť

dost efektivně a je tedy zapotřebí při zřizování nových větrných elektráren rozšiřovat

a posilovat elektrickou síť.
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