## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologie generátorů pro větrné elektrárny
Student: Aleš POLÁČEK Std. číslo: E10B0101P
Vedoucí: Ing. Petr Řezáček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce byla vypracována samostatně a svědomitě, velmi kvalitně v grafické i jazykové části. Systémově student pracoval s literaturou a i vlastní skladba práce má pevnou a logickou strukturu. Jediný obrázek ze všech použitých má horší kvalitu (obr. 2.1. na str. 19) celkově však práce je velmi kvalitní.

Otázka k obhajobě:
vysvětlit na straně 20 první větu "... zkratovaný rotor..."

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis vedoucího práce